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 بازدید عضو هیات مدیره 

 بانك صنعت و معدن و هیات همراه 
از چندین طرح در استان خوزستان

ســعید ملکی توتونچی عضو هیات مدیره در رأس 
هیاتی به همراه عباس شوقانی معاون راهبری شعب 
و توســعه کســب و کار و عباس خبازی مدیر امور 

راهبری شعب به استان خوزستان سفر نمودند.
ملکی توتونچی و هیات همراه وی در این ســفر از 
واحد تولید خمیر و کاغذ شرکت دیبای شوشتر که 
با مشــارکت بانک در شرف راه اندازی است، بازدید 
نمود.واحد تولیدی دیبای شوشــتر با هدف استفاده 
از باگاس اســتخراج شــده از کارخانجات نیشــکر 
تاسیس شده اســت. در این راستا فاز دوم کارخانه 
دیبای شوشــتر جهت تولید خمیر کاغذ با پیشرفت 
۷۰ درصدی در حال بهره برداری است که می تواند 
علاوه بر تولید مواد اولیه موردنیاز خط کاغذســازی 
خود، زمینه فــروش این محصول در داخل و خارج 
کشور را نیز فراهم کند.همچنین در این سفر واحد 
کلر آلکالی پتروشــیمی شوشــتر نیز که با سرمایه 
گذاری 15 میلیون یورویی این بانک به بهره برداری 
رســیده، مورد بازدید قرار گرفت.این شــرکت کلر 
آلکالــی، فعالیت خود را در ســال 1۳۹۹ در تولید 
طیف گســترده ای از محصولات شــامل کلر مایع، 
ســود کاستیک پرک، سود کاســتیک مایع و اسید 
کلریدریک آغاز نموده و محصولات این شــرکت در 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، نیروگاه ها، پالایشگاه 
ها، شــرکت های حفاری، صنایع شیمیایی، صنایع 
غذایی، شــوینده و بهداشــتی، آب و فاضلاب، رنگ 
و رزیــن و کاغــذ  و پالپ کاربرد زیــادی دارند. این 
مجموعه قابلیت تأمین نیاز مشتریان منطقه و استان 

های جنوبی و غربی کشور را دارد.

 رشد فعالیت های ارزی توام 
 با افزایش وصول مطالبات 
بانک توسعه صادرات ایران

عضــو هیات مدیره بانک توســعه صــادرات ایران 
گفت: فعالیت های ارزی این بانک طی یک ســال 
اخیر با اتخاذ تدابیــر لازم و نگرش تحول گرایانه، 
رشــد چشــمگیری را تجربه کرده و دستاوردهای 
این حوزه به ویژه در وصــول مطالبات ارزی، قابل 

مقایسه با سایر بانک های همتراز نیست.
قاســمی عضو هیات مدیره این بانک در چهارمین 
مجمع پایش عملکرد شــعب در تبریز، نظم بخشی 
وصول مطالبات را اقــدام ارزنده  معاونت حقوقی و 
نظارت عنوان کرد و بیان داشــت: وصول مطالبات 
بانک توســعه صادرات ایران از نظم بخشی مناسبی 
برخوردار شــده و بــا پیگیری معاونــت مذکور و 
همچنین همکاری سایر ارکان بانک، بیش از ۳۰۰ 
میلیون دلار از مطالبات بانک در سال های گذشته 
به منابع ارزی بانک بازگشته است.وی همچنین در 
بخش دیگری از ســخنانش، پایداری منابع مالی را 
برای تحقق اهداف بانک موثر دانست و عنوان کرد: 
شعب بانک باید در جذب منابع پایدار با بهره  مندی 
از ابزارهای نوین مالی بیش از گذشــته فعال باشند 
و با ایجاد توازن منابــع - مصارف بانک و مدیریت 
بهینه تخصیص و تجهیز، خواسته های مشتریان را 

به موقع و با حداقل زمان ممکن پاسخ دهند.

واگذاری بی سابقه ۴۲ هزار میلیاردی 
در بانک ملی ایران

هلدینگ آینده پویا وابســته به بانک ملی ایران در 
اجرای سیاســت های کلان نظام در راستای خروج 
بانک ها از بنگاه داری، در یک ســال و نیم گذشته 

42 هزار میلیارد ریال اموال خود را واگذار کرد.
افشــار فتح الهی مدیرعامل  هلدینــگ آینده پویا 
دربــاره واگذاری هــای صورت گرفته توســط این 
مجموعــه تاکید کرد که این اقدامات در راســتای 
دستورالعمل های مدیریت ارشــد بانک و سیاست 
خــروج از بنگاه داری بانک ملی ایران  بوده اســت.
وی با اشاره به تاکیدات رهبر انقلاب و سیاست های 
دولت چهاردهم درباره خروج بانک ها از بنگاه داری ، 
دستورالعمل ها و ابلاغیه های وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و بانک ملی ایران گفت: واگذاری شرکت های 
تابعــه این هلدینــگ به بخش خصوصــی یکی از 
اولویت های اصلی این شرکت در سال جاری است. 

 حضور خانواده بزرگ بانک 
صادرات ایران در کیش اینوکس ۲0۲۴

بانک صادرات ایران و شــرکت های زیرمجموعه با 
ارائه آخرین دســتاوردها در یازدهمین نمایشــگاه 
بین المللی بــورس، بانک، بیمه، خصوصی ســازی 
و معرفــی فرصت هــای ســرمایه گذاری کشــور 

)kishinvex2024(، حضور دارد.
همزمان با برگزاری یازدهمین نمایشگاه بین المللی 
بورس، بانــک، بیمــه، خصوصی ســازی و معرفی 
فرصت های ســرمایه گذاری کشور در جزیره کیش، 
بانک صــادرات ایران بــا اســتفاده از ظرفیت های 
مختلف زیرســاختی و شــرکت های ابزاری به ارائه 
آخرین دســتاوردها و محصولات نویــن خود برای 
تأمین مالی و خدمــات بانکی خواهد پرداخت.بانک 
صادرات ایران در این نمایشــگاه که با حضور اغلب 
فعالان بازار سرمایه و متخصصین صنعت مالی کشور 
برگزار خواهد شد، با شرکت های زیرمجموعه خود از 
جمله، کارگزاری بانک، بیمه ســرمد، تأمین سرمایه 
سپهر، پرداخت الکترونیک سپهر، سرمایه گذاری گروه 
مالی سپهر صادرات، واسپاری سپهر، موسسه توسعه 
همیاری سپهر، توســعه فناوری اطلاعات خوارزمی، 
فناوری و راه حل های هوشــمند ســپهر و هلدینگ 
فناوری و نوآوری صاد و... طیف متنوعی از خدمات و 
محصولات را در صنعت مالی کشور ارائه خواهد کرد.

گزارشاخبـــار

سـارا علیاری  اقتصـاد ایـران در حالـی از بی نظارتی ها 
همچنـان رنـج می برد کـه ایـن روز ها ماهی گیـری دلالان 
از بـازر گل آلـود اقتصـاد و نیـز سیاسـت های ارزی وزارت 
اقتصـاد و بانـک مرکـزی بـرای نزدیک سـازی قیمـت ارز 
نیمایـی بـه بـازار، وضعیتـی آشـفته را بـرای بخش هـای 
مختلـف معیشـت مـردم از جملـه مـرغ و گوشـت و میـوه 

تـره بار بـه همراه داشـته اسـت.
هرچنـد کـه دولـت چهاردهـم بـا شـعار تـلاش و وفـاق 
همگانـی بـرای حـل مشـکلات اقتصـادی کشـور بـر سـر 
کار آمـد، اما گویی مشـغول بـودن دولتمردان به سیاسـی 
کاری و بعضـا چشـم داشـت بـه حـل مشـکلات بـا تکیـه 
بـر روابـط خارجـی و احیـای برجـام و اف ای تـی اف در 
کنـار کاهـش نظارت هـا و نیـز سیاسـت های ارزی سـؤال 
برانگیـز متولیـان اقتصـادی زمینـه را بـرای دلالان و البته 
سـودجویان صـادرات فراهم کرده اسـت چنانکـه امروز در 
بسـیاری از بخش هـای مـواد خوراکـی از لبنیـات گرفتـه 
تـا گوشـت و مـرغ و میـوه و سـبزیجات، هـم دلالان برای 
هـم  و  کارنـد  بـه  مشـغول  بسـیار  قیمت هـای  افزایـش 
صادر کننـدگان هـر آنچـه بـه دسـت می ایـد بـرای سـود 
بیشـتر بـا دلار ۷۰ هـزار تومانـی و ارز نیمایـی نزدیـک 
بـه 5۰ هـزار تومـان صـادر می کننـد چنانکـه اخیـراً نیـز 
عنـوان شـد افزایـش بهای کـره به دلیـل افزایـش بی رویه 

اسـت. صادرات 
نابسـامان مـرغ و تخـم مـرغ بـه دلیـل  هنـوز وضعیـت 
صـادرات و نبـود نظـارت و البتـه در ظاهر با ادعـای گران 
شـدن نهاده هـای دامـی و هزینه های تولیـد، ادامه دارد در 
حالـی کـه بازار گوشـت نیز حـال خوبی نـدارد. مدیرعامل 
اتحادیه دام سـبک گفته اسـت علی رغم شـرایط مسـاعد 
امـا  افزایـش حجـم واردات گوشـت قرمـز،  تولیـد دام و 
قیمـت گوشـت در بـازار افزایـش معنـاداری داشـته کـه 
ایـن امـر کامـلًا غیرطبیعـی اسـت. افشـین صـدردادرس 
مدیرعامـل اتحادیـه دام سـبک از رونـد کاهشـی قیمـت 
دام زنـده در ماه هـای اخیـر خبـر داد و گفـت: بنابـر آمـار 
قیمـت هرکیلـو بـره نـر 5۰ کیلویـی از ۳2۰ هزارتومـان 
ابتـدای سـال بـه 2۶۰ تـا 2۷۰ هزارتومـان کاهـش یافتـه 
اسـت. بـه گفتـه او، علـی رغم شـرایط مسـاعد تولیـد دام 
و افزایـش حجـم واردات گوشـت قرمز، اما قیمت گوشـت 
در بـازار افزایـش معنـاداری داشـته کـه ایـن امـر کامـلًا 
غیرطبیعی اسـت. صـدردادرس از افزایـش 4 برابری حجم 

واردات گوشـت نسـبت بـه سـال قبـل خبـر داد و گفـت: 
بنابـر آمـار ۶ ماهه، 12۶ هزارتن گوشـت قرمز وارد کشـور 
شـده، درحالیکـه مدت مشـابه سـال قبـل میـزان واردات 
۳2 هزارتـن بـوده اسـت. امـا بـا این حـال قیمت گوشـت 
از ۶5۰ هزارتومـان ابتـدای سـال هـم فراتـر رفتـه اسـت. 
مدیرعامـل اتحادیـه دام سـبک ادامـه داد: بنابـر آمـار در 
ابتـدای سـال قیمـت هرکیلـو گوشـت در نقـاط مختلـف 
کشـور ۶5۰ تـا ۷۰۰ هزارتومـان بـود کـه اخیـراً براسـاس 
گزارش هـای رسـیده قیمت گوشـت در اسـتان های قطـب 
تولیـد بـه یـک میلیـون تومان رسـیده اسـت. او گفـت: با 
توجـه بـه سـود واردات، توزیع کنندگان و افـرادی که بازار 
گوشـت را مدیریـت می کننـد بـه رغـم شـرایط مسـاعد 
تولیـد اجـازه کاهش قیمـت را نمی دهند تـا بتوانند حجم 

واردات را افزایـش دهنـد.
نکتـه مهم آن اسـت کـه سیاسـت های ارزی وزارت اقتصاد 
و بانـک مرکـزی در هفته هـای اخیـر بـاری تـک نرخـی 
کـردن ارز کـه نتیجـه آن رسـیدن ارز نیمایی بـه 5۰ هزار 
تومـان و دلار آزاد بـه ۷۰ هـزار تومان شـده، نیز مشـوقی 
شـده تـا تولید کننـدگان و دلالان بـه جـای تأمیـن نیـاز 

داخـل اقـدام بـه صـادرات کننـد. روزی اعضـای اتحادیـه 
در یـک برنامـه زنـده در صـدا و سـیما اعـلام کردنـد کـه 
وقتـی نـرخ گوسـفند و یا گوشـت در خـارج از کشـور 1۰ 
دلار اسـت دلیلـی ندارد کـه ما گوشـت را در داخل عرضه 
کنیـم و اگـر عرضه هـم کنیم بایـد با همان نـرخ صادرات 
باشـد. بـا توجـه بـه آن دیدگاه هـا می تـوان دریافـت کـه 
چـرا امـروز قیمت گوشـت سـر به فلـک می کشـد چرا که 
از یـک سـو دارنـدگان تعـارض منافـع گوشـت را بـه نرخ 
دلار صـادرات در بـازار عرضـه می کننـد و از سـوی دیگـر 
نیـز بـا صـادرات دام و گوشـت و تبدیـل ارز در بـازار ۷۰ 

هـزار تومانـی سـودی کلان بـه جیـب می زنند.
البتـه ایـن نابسـامانی در سـایر بازار هـا نظیـر میـوه و تـره 
بـار نیز مشـاهده می شـود. بـازاری کـه باید نظـارت دولت 
و شـهرداری ها بـر آن باشـد امـا بـه دلیـل نبـود چنیـن 
مؤلفـه ای هـر روز افزایـش قیمت هـا چـون سـرو در حـال 
و  کوچک تـر  آن  از  مـردم  سـهم  و  اسـت  کشـیدن  قـد 

کوچک تـر.
می کنـد  عنـوان  فـارس  گـزارش  در  نمونـه  عنـوان  بـه 
کـه: »گـزارش میدانـی از مناطـق مختلـف تهـران نشـان 

می دهـد کـه میانگیـن قیمـت میـوه کیلویـی 5۰ هـزار 
تومـان اسـت و حتـی گوجـه فرنگـی هـم بـه ایـن قیمت 
رسـیده اسـت، رشـد ایـن قیمت هـا از دو هفتـه گذشـته 
شـتاب گرفته اسـت. رئیـس اتحادیه بارفروشـان گفته بود 
کـه بارندگـی در مناطـق جنـوب کشـور و نیـز یـخ زدگی 
در اسـتان هایی ماننـد زنجـان باعـث شـده بـار کمتری به 
بـازار برسـد. فروشـندگان میـوه هـم دربـاره گرانـی میوه 
گفته انـد کـه همـه چیـز بـالا مـی رود، قیمت هـای اجـاره 
هـم سـر به فلـک کشـیده، دلار و طـلا که لحظه ای شـده 

اسـت میـوه چـرا بالا نـرود.«
محصـولات  صـادرات  گمـرک  آمـار  جدیدتریـن  طبـق 
کشـاورزی 2۸ درصـد رشـد داشـته اسـت و رشـد قیمـت 
دلار صـادرات را تشـدید کـرده اسـت. میوه هـای گـران 
فرصـت خوبـی را بـرای دلالی و واسـطه گری ایجـاد کرده 
و بـه دلیـل سـود جـذاب روز بـه روز تعـداد آن ها بیشـتر 
شـده و بـه همـان نسـبت درآمـد بخـش تولیـد ضعیف تر 
می شـود. طبـق یـک تحقیق از سـر زمین تا بـازار چندین 
بـار میوه دسـت دلالان می چرخد و تـا 5۰۰ درصد قیمت 
بـالا مـی رود، میوه های وارداتـی در میدان مرکـزی میوه و 
تره بـار از شـب تـا صبح حداقل سـه بار بین دلالان دسـت 

به دسـت می شـود.
نکتـه اساسـی آن اسـت کـه در بـازار میـوه و تـره بـار نیز 
در کنـار آنکـه نظارت هـا وجـود نـدارد و بـا نـام خصوصی 
بـودن دلالان بـازار را در اختیـار دارنـد، افزایـش نـرخ ارز 
نیـز زمینـه صـادرات بی حد و انـدازه را فراهم کرده اسـت. 
سیاسـت های ارزی کـه صـادرات را بـه صرفـه کرده اسـت 
امـا در عمل خسـارت های بسـیاری را به معیشـت مردم و 
اقتصـاد داخـل وارد کـرده اسـت. سـرمایه دارانی کـه برای 
سـود بیشـتر زمینـه کمبود در داخـل را ایجـاد می کنند و 
همزمـان با گران فروشـی در داخل و صـادرات درآمدهای 

کلانـی را کسـب می کنند.
برداشـتن  و  خصوصی سـازی  لـوای  در  فرآیند هـا  ایـن 
تصدی گـری دولـت در حالـی صـورت می گیـرد که بخش 
معیشـت و خـوراک مـردم حتـی در کشـور های غربـی بـا 
نظـارت دولت هاسـت و این ولنگاری سرسـام آور به چشـم 
نمی خـورد. امـروز اقتصـاد کشـور نیازمند تدابیـری عملی 
و سـنجیده اسـت کـه کاهـش نـرخ ارز و غیـر سـود آور 
کـردن صـادرات کـه کاهـش هزینه هـای تولیـد را نیـز به 

همـراه دارد، بخشـی از ایـن راهـکار می توانـد باشـد.

نگاهی بر آنچه بر بازار گوشت و میوه می گذرد 

از بازی دلالان تا پس لرزه های سیاست های ارزی

سرپرســت مدیریت مرکز راهبری شبکه گاز کشــور گفت: میانگین مصرف 
گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده روز 12 آبان امســال به ۳۹2 
میلیون مترمکعب رســید که نســبت به مدت مشابه پارســال، ۸5 میلیون 

مترمکعب، معادل بیش از ۳ فاز پارس جنوبی، افزایش مصرف داشته ایم.
به گزارش ایرنا ، »مســلم رحمانی«  افزود: مصرف گاز بخش خانگی، تجاری 
و صنایع جزء در همین روز ســال گذشته ۳۰۷ میلیون مترمکعب بوده است.
وی ادامه داد: این در حالی اســت که به دلیل سرمای زودرس امسال، در هفته 
نخست آبان رکورد 4۳۷ میلیون مترمکعب مصرف روزانه ثبت شد که در پنج 
ســال گذشته بی سابقه بود.مدیر دیسپچینگ شــرکت ملی گاز ایران با بیان 
اینکه کشور از سه شنبه این هفته بار دیگر با کاهش دما روبه رو می شود، گفت: 
براساس پیش بینی ها، مصرف در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده بار 
دیگر روند افزایشی به خود می گیرد و تا پایان آبان ممکن است حتی به بالای 

5۰۰ میلیون مترمکعب در روز نیز برسد.
رحمانی با تاکید بر اینکه نخســتین گام برای بهره مندی همه مشــترکان از 
نعمت گاز در ایام سرد سال، همدلی هموطنان در نقاط مختلف کشور است، 
خاطرنشان کرد: شــرط عبوری آرام از ایام سرد سال، مدیریت مصرف گاز در 

همه بخش هاست.
وی اضافه کــرد: از آنجا که مصارف بخــش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده 
بیشــترین حجم گاز تحویلی به شــبکه گازرسانی کشور را به خود اختصاص 
داده اســت، از همه هموطنان درخواست می کنیم با مدیریت مصرف انرژی، 
از طریق اســتفاده از تجهیزات گرمایشــی با بازده بالا، رعایت دمای مناسب 
محیــط و جلوگیری از هدررفت انرژی به ویژه در بخش های خانگی و تجاری، 
به حفظ جریان پایدار گاز در همه بخش ها در اقصی نقاط کشور کمک کنند.

مصرف گاز افزایش یافت
مدیرعامل صندوق ملی مســکن از افزایش جریمه بانک های متخلف نهضت 
ملی مسکن به 2۰2 همت خبر داد و خواستار همراهی سازمان برنامه، وزارت 

نفت و سازمان امور مالیاتی با طرح مذکور شد.
به گزارش تسنیم،محمدرضا مهدیار اسماعیلی یادآور شد: صندوق ملی مسکن 
طبق قانون جهش تولید مسکن به عنوان نهاد تامین کننده منابع مالی بخش 
مسکن برای پیشــبرد اهداف مدنظر قانون شکل گرفت. این صندوق در آبان 
14۰1 در نظام اداری کشــور تاســیس شد که وظیفه آن تجمیع و تخصیص 
بهینه منابع به بخش مســکن برای محقق شــدن اهداف قانون جهش تولید 

مسکن است.
وی با اشــاره به اینکه مجموعه ای از منابع به صندوق واریز شده است محل 
تزریق این منابع را از حدود 1۰ محل و طریق عنوان کرد و افزود: حدود 1۰ 
طریق برای ورود دارایی به صندوق پیش بینی شده است که یکی از آنها منابع 
تملک دارایی سرمایه ای است که دولت در اختیار صندوق قرار می دهد. این 
منابع در ســال جاری 25 هزار میلیارد تومان است که در سال قبل ۳۰ هزار 
میلیارد تومان بود. از رقم منابع صندوق در ســال گذشــته حدود 5۰ درصد 
منابع صرف عملیات نهضت ملی مسکن شد.وی افزود: بازگشت اقساط مسکن 
مهر منابع دیگر صندوق اســت که در دو ســال گذشته به شکل 1۰۰ درصد 
محقق شــده، سالی 5 هزار میلیارد تومان اســت و تاکنون 1۰ هزار میلیارد 
تومان محقق شده است.وی منبع دیگر منابع به صندوق ملی مسکن را مبلغ 
حاصل از جریمه اســتنکاف بانک ها عنوان کرد و گفت: قانون تمامی بانک ها 
را موظف کرده اســت تا 2۰ درصد تســهیلات خود را در حوزه مسکن صرف 
کنند. میزان تخلف بانک ها در ســال اول ۶1 همت، در ســال دوم ۹1 همت 
بوده  و برای ســال بعدی نزدیک به ۹1 همت اســت که جمع کل را به 2۰2 

همت )هزار میلیارد تومان( برای ســه سال رسانده است و برای جریمه های 
ســال اول و دوم برگه تشخیص مالیاتی صادر شده است. منابع حاصل از این 
موارد باید به صندوق ملی مسکن واریز شود و برای بخش مسکن هزینه شود.

وی تصریح کرد: بخشــی از این جریمه 2۰2 همتی استنکاف بانک ها در سال 
اول و دوم بخشــی محقق شده است و نزدیک به یکهزار و 1۰۰ میلیارد تومان 
بانک کشاورزی وصول شد و بقیه نیز به ترتیب وصول خواهد شد. سایر بانک ها 
نیز تلاش کرده و به بخشی از تعهدات خود عمل کردند.مهدیار اسماعیلی گفت: 
منابعی که تاکنون از محل آورده مردم و واریزی بانک ها محقق شــده اســت 
5۰۰ همت اســت که معادل یک ششــم از منابعی است که برای طرح نهضت 
ملی مســکن نیاز است. این رقم در دو ماه و نیم گذشته معادل 4۰۰ همت بود 
و اکنون به 5۰۰ همت رســیده است.به گفته وی، برای تکمیل پروژه های طرح 
نهضت ملی مسکن به ۳ هزار همت نیاز است که تاکنون یک ششم آن محقق 
شــده است.مدیرعامل صندوق ملی مسکن در بیان جزئیات 5۰۰ همتی که در 
نهضت ملی مســکن هزینه شــد گفت: از این 5۰۰ همتی که در نهضت ملی 
مســکن هزینه شــد، ۳۰2 همت آورده مردم، 1۷4 همت آورده سهم الشرکه 
بانک هاست و مابقی نیز منابعی است که صندوق ملی مسکن به عنوان کمک 

و حمایت از عملیات پرداخت کرده است.
مدیرعامل صندوق ملی مســکن ادامه داد: 2 میلیارد دلار منابع نفتی از محل 
استجازه رهبر انقلاب به اجرا رسیده است و بخش اول آن را معادل 2۰ میلیون 
دلار در منابع خود دریافت کردیم. از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی مســکن 
تاکنــون با وجود معرفی حدود 2میلیون واحــد به بانک ها تنها برای ۹۰۰هزار 
واحد در بانک ها پرونده تشکیل شده است.از این تعداد قرارداد حدود ۹۰۰ هزار 

واحد به مبلغ حدود ۳۳۶ هزار میلیارد تومان از سوی بانک ها امضا شده است.

افزایش جریمه بانک های متخلف نهضت ملی مسکن به ۲0۲ همت

کارشناسـان معتقدند پیوسـتن به FATF و شـفافیت در مناسـبات مالی می تواند 
معامـلات پنهانـی کـه در راسـتای دور زدن تحریـم انجـام می شـود را با چالش 

مواجـه و اثرگـذاری تحریم ها را بیشـتر کند.
بـه گـزارش فـارس، اختـلاف نظـر شـورای نگهبـان و مجلـس شـورای اسـلامی 
درباره ی پیوسـتن کشـور به دو کنوانسـیون پالرمو و سـی.اف.تی منجر به ارجاع 
ایـن پرونـده بـه مجمع تشـخیص مصلحت نظام در سـال 1۳۹۷ شـد. بـا این که 
پـس از کش وقوس هـای متعـدد،  مهلـت بررسـی این پرونـده در مجمع بـه اتمام 
رسـیده و طبـق آیین نامه ی مجمع تشـخیص، در چنین شـرایطی »نظر شـورای 
نگهبـان محکّـم اسـت«، امـا دولـت چهاردهـم مجـدداً ایـن پرونـده را در فضای 
رسـانه ای زنـده کرده و کشـور را بر سـر یـک دوراهی بی موقع و غیرضـروری قرار 
داده اسـت.دولت این گونـه اسـتدلال می کنـد کـه پایبنـدی بـه این اسـتانداردها 

بـرای ورود مجـدد ایـران به نظـام مالـی بین المللی ضروری اسـت.
 در مقابـل، مخالفـان بـا اسـتناد به نقـش بی بدیـل FATF در تقویـت اثرگذاری 
تحریم هـای ثانویـه ی آمریـکا، این گونـه اسـتدلال می کننـد که پیوسـتن به این 
دو کنوانسـیون در شـرایطی کـه کشـور تحـت شـدیدترین تحریم ها قـرار دارد، 
نه تنهـا کمکـی کـه بهبـود وضعیـت کشـور در مـراودات بین المللـی نمی کنـد، 
بلکـه تـوان کشـور در مقابله بـا تحریم و اسـتفاده از روش هـای دور زدن تحریم 
- کـه امـروز خواه ناخـواه در دسـتور کار کشـور قـرار دارد – را تضعیـف می کند.

دادن تعهـد بـه نهـادی که تحت اشـراف کامل آمریـکا قـرار دارد و پایبند کردن 
خـود بـه افزایش شـفافیت در مناسـبات مالـی می توانـد انجام معامـلات پنهانی 
را کـه در سـال های اخیـر به کشـور اجـازه ی دور زدن محدودیت هـای اقتصادی 
را مـی داده، چالش برانگیزتـر کنـد. ایـن امـر بـه ویـژه در شـرایط کنونـی کـه 
تحریم هـا روزبـه روز سـخت تر می شـوند، می توانـد تبعـات جـدی بـرای اقتصـاد 

ایران داشـته باشـد.

ایـن اسـتدلال کـه دارای پشـتوانه ی فنـی اسـت، حتـی گاهـی در نوشـته ها و 
نمونـه،  آخریـن  در  مشـاهده می شـود.  نیـز  غربـی  اظهارنظرهـای طرف هـای 
»سـعید قاسـمی نژاد« از اعضـای بنیـاد ضدایرانـیِ دفـاع از دموکراسـی ها )اف.

دی.دی( در یادداشـتی بـه همیـن موضـوع اشـاره می کنـد. 
وی می نویسـد:»اگر تهـران بـه برنامـه ی اقـدام FATF عمـل کنـد و واقعـاً آن را 
اجـرا کنـد، فـرار از تحریـم، پول شـویی و تأمین مالی تروریسـم بـرای جمهوری 
اسـلامی دشـوارتر خواهـد بود.«اگـر ایـن اعتـراف و مـوارد متعـدد مشـابه دیگر 
را در کنـار ایـن واقعیـت قـرار دهیـم کـه افزایـش شـفافیت در مـراودات مالـی 
کمـک شـایانی بـه ردیابـی تراکنش هـا و در نتیجـه شناسـایی شـبکه های دور 
زدن تحریـم می کنـد، آن گاه بـار دیگـر بـه ایـن نتیجه می رسـیم که در شـرایط 
فعلـی کـه تحریم هـای ثانویـه ی آمریـکا نه تنهـا برقـرار بلکـه روزافزون اسـت و 
دورنمایـی از پایـان آن وجـود نـدارد، سـخن از پیوسـتن بـه دو کنوانسـیون مد 
نظـر FATF و سـازگاری بـا خواسـته های آن هـا تنهـا دارای اثـر منفـی بـوده و 

کمکـی بـه کشـور در بهبـود اوضـاع نمی کند.
در نهایـت، بایـد توجـه داشـت کـه تصمیمـات کلان اقتصـادی بایـد بر اسـاس 
تحلیـل دقیـق وضعیـت داخلـی و بین المللـی اتخـاذ شـوند. هم زمان بـا ادامه ی 
تحریم هـا، نیـاز بـه رویکردهایـی خلاقانه تـر بـرای حفـظ اسـتقلال اقتصـادی 
بیـش از پیـش احسـاس می شـود؛ لـذا بـر اسـاس شـواهد موجـود، پیوسـتن به 
کنوانسـیون های مربـوط بـه فتـف نه تنهـا راه گشـا نخواهـد بـود بلکه مشـکلات 
جدیـدی را بـرای اقتصـاد ایـران ایجـاد می کند.بـا شـروع جنـگ اوکرایـن در 
از شـروع جنـگ، تصمیـم  تنهـا 2 روز پـس  24 فوریـه 2۰22، اف ای تـی اف 

بـه تعلیـق عضویـت روسـیه گرفـت. ایـن تعلیـق بـه ایـن معناسـت که روسـیه 
دیگـر نمی توانـد بـه راحتـی از مزایـای عضویـت در این نهـاد اسـتفاده کند و به 

سیسـتم مالـی بین المللـی دسترسـی داشـته باشـد. 
هـدف اصلـی ایـن اقـدام، محـدود کـردن توانایـی مسـکو در انجـام فعالیت های 
مالـی و تجـاری در سـطح جهانـی و تحت فشـار قـرار دادن این کشـور به خاطر 
اقدامـات نظامـی اش در اوکرایـن بود.بـه گفتـه تحلیلگـران، این تصمیـم نه تنها 
بـه منظـور جلوگیـری از پولشـویی و تأمیـن مالی تروریسـم بلکه بـه عنوان یک 

واکنـش سیاسـی بـه رفتارهـای مسـکو در سـطح بین المللی تلقی می شـود.
دنیس سـنکوف، کارشـناس مسـائل بین الملل، در تحلیلی در روزنامه گاردین نوشته 
اسـت: »تعلیـق روسـیه نشـان دهنده این اسـت کـه FATF دیگر یک نهـاد بی طرف 
نیسـت و تحت تأثیر فشـارهای سیاسـی قرار گرفته اسـت؛ این وضعیت ممکن است 
بـه انـزوای بیشـتر کشـورهای هـدف و بی اعتمـادی بـه نهادهـای بین المللی منجر 
شـود.«روزنامه های فایننشـال تایمـز و گاردیـن در مقـالات مختلـف بـه این موضع 
اشـاره کرده انـد کـه FATF به میـزان زیـادی در تصمیم گیری های خـود تحت تأثیر 
سیاسـت های کشـورهای غربی قرار گرفته و به ابزاری برای پیشـبرد منافع سیاسـی 

و اقتصـادی آمریکا و اتحادیه اروپا تبدیل شـده اسـت.
در مواقعـی کـه منافع غربی ها در خطر باشـد، FATF به سـرعت بـه فعالیت های 
خـود ادامـه می دهـد، در حالـی کـه در مـورد کشـورهایی کـه تهدیـدی بـرای 
منافـع غـرب نیسـتند، بـه نـدرت اقداماتـی انجـام می دهـد.در همیـن راسـتا 
می تـوان بـه عضویـت و عـدم واکنـش بـه اقدامـات رژیـم صهیونیسـتی اشـاره 
کـرد کـه بزرگ تریـن ناقـض اصـول ایـن نهـاد بین المللی سـت. آریـل هوکـن، 
کارشـناس ارشـد شـورای آتلانتیـک، می گویـد کـه ایـن تصمیـم نشـان دهنده 
انحـراف FATF از مأموریـت اصلـی خـود اسـت و باعث می شـود کـه اعتبار این 

نهـاد زیـر سـؤال برود.

جاده صاف کنی FATF برای تحریم


